
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 409 in data 17 novembre 2020  

 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATO ALL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ ALER SITI IN COMUNE DI BERGAMO, VIA MENDEL NN. 
1/3  –  5/7  –  CODICE  CUP  B15J18000280007.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E 
AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA D’APPALTO. 

 

il Direttore Generale 

Premesso che: 
− con  D.G.R.  X/4142  del  8/10/2015  è  stato  approvato  il  secondo  programma  di  attuazione  del 

PRERP 2014-2016 con diverse linee di finanziamento tra cui la “Linea di Azione B”, destinata ad 
interventi per il sostegno alla realizzazione di piani di manutenzione straordinaria del patrimonio 
di edilizia residenziale pubblica delle Aler; 

− con D.d.s. n. 10891 del 3/12/2015 Regione Lombardia ha assegnato all’Azienda un finanziamento 
complessivo pari a € 9.413.007,88 per l’attuazione delle n. 26 iniziative presentate sulla citata 
“Linea di Azione B”, tra le quali rientra l’intervento di “Manutenzione straordinaria finalizzato 
all’efficientamento  energetico  degli  edifici  di  proprietà  Aler  siti  in  Comune  di  Bergamo,  Via 
Mendel  nn.  1/3  –  5/7”  identificato  con  ID17,  per  un  importo  complessivo  da  Q.T.E.  pari  a  € 
1.420.939,08 di cui € 456.854,04 a valere sul finanziamento regionale ed € 964.085,04 a valere 
su fondi ALER; 

− con Provvedimento del Presidente n. 95 in data 13/11/2015 è stato approvato il Piano Triennale 
Complessivo di n. 26 interventi ed i relativi progetti preliminari e Quadri Tecnici Economici, ivi 
compreso  l’intervento  ID  17  Efficientamento  Energetico  Edificio  Comune  di  Bergamo  in  Via 
Mendel n. 1/7 per un Costo di Realizzazione Tecnica pari a € 1.110.975,65 di cui € 1.068.245,82 
per  lavori  e  €  42.729,83  per  costi  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  e  un  costo 
complessivo dell’intervento pari a € 1.420.939,08 finanziato per € 964.085,04 con fondi ALER e 
per € 456.854,04 con finanziamenti regionali; 

− l’intervento, identificato con codici CUI L00225430164202000014 e CUP B15J18000280007, è 
inserito nel Programma Triennale dei lavori 2020-2022 e nel relativo elenco annuale 2020 il cui 
aggiornamento è stato approvato con Provvedimento del Presidente n. 26 in data 22 settembre 
2020; 

 

Preso atto di quanto evidenziato dal RUP, ing. Massimo Ruotolo: 
− a  seguito  dei  sopralluoghi  svolti  durante  lo  sviluppo  delle  fasi  progettuali  e  dei  conseguenti 

approfondimenti sull’effettivo stato di conservazione degli stabili, si è reso necessario inserire 
nel progetto maggiori opere rispetto a quelle originariamente previste in fase preliminare; 

− a seguito di approfondimenti e affinamenti necessari per la redazione del progetto esecutivo 
rispetto  alla  fase  preliminare  sopra  citata,  l’intervento  di  manutenzione  straordinaria  e  di 
efficientamento energetico in Via Mendel nn. 1/3 – 5/7 ha comportato una revisione del costo 
totale dell’intervento con incremento di spesa pari a € 766.519,24; 

− il finanziamento regionale a fondo perduto in premessa citato, destinato alla copertura 
finanziaria di lavori, oneri della sicurezza ed IVA, è di tipo rotazionale e cioè tiene conto anche 
delle economie derivanti dai ribassi offerti dagli operatori economici a seguito di gara d’appalto; 



 

− la  differenza  di  costo  tra  il  progetto  esecutivo  e  quello  preliminare,  pari  a  €  766.519,24  
(€ 2.187.458,32 - € 1.420.939,08), potrà pertanto trovare copertura nell’ambito dell’ammontare 
delle  economie  totali,  derivanti  dai  ribassi  offerti  dagli  operatori economici  a  seguito  di  gara 
d’appalto,  dei  vari  interventi  finanziati  con  il  medesimo  programma,  per  i  quali  Regione 
Lombardia ha messo a disposizione complessivamente € 9.413.007,98; 

− il progetto esecutivo in argomento, predisposto in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., è costituito dagli elaborati 
riportati nel documento “00 – Elenco Elaborati” e comporta un Costo di Realizzazione Tecnica 
pari a € 1.818.843,73, di cui € 1.528.912,57 per lavori ed € 289.931,16 per costi della sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso  d’asta  e  un  costo  complessivo  dell’intervento  pari  a  €  2.187.458,32 
finanziato  per  €  1.730.604,28  con fondi  ALER e per € 456.854,04  con finanziamenti regionali 
“Programma PRERP 2014-2016 - Linea di Azione B – ID17 di cui al D.d.s. n. 10891 del 3/12/2015” 
così articolato nel sotto riportato quadro tecnico economico: 
 

A) Costo di realizzazione tecnica (C.R.T.) (A.1+A.2) €                            1.818.843,73  
 a.1) Importo lavori - a corpo (soggetti a ribasso) €                             1.528.912,57  

 a.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) di cui:  €                                289.931,16  

          Oneri diretti per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €                                  39.002,55  

          Oneri specifici per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €                                250.928,61 

B)  I.V.A. (10% su base d'appalto A) €                                181.884,37  
 

C) Totale Costo di realizzazione tecnica (C.R.T.) – I.V.A. inclusa (A+B)   €                             2.000.728,10  
 

D)     Somme a disposizione della Stazione Appaltante €                          186.730,21  
d.1) Imprevisti  €                                  90.942,19  

 
d.2) Spese tecniche: Attività tecnica interna art.113 D.lgs. 50/2016, 
(progettazione, DL, sicurezza, collaudo, RUP), comprensivo degli oneri 
previdenziali - 100% da norma, pari al 2% di A 

 €                                  36.376,87  

 d.3) Accantonamento (di cui all'art. 12 DPR 207/2010)  €                                   54.565,31  

 d.4) Allacciamenti   €                                     4.845,84  

E)     COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (C+D) €                             2.187.458,32 

 
Visti: 
− l’esito positivo del rapporto conclusivo di verifica, redatto in data 21/05/2020 dal Verificatore 

Arch. Lino Antonio Saligari; 
− il verbale di validazione, redatto in data 25/08/2020 dal Responsabile del Procedimento, Ing. 

Massimo Ruotolo; 
− la legislazione vigente in materia e la documentazione predisposta dagli uffici; 

 
Considerato che: 
− l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici 

determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

− per  l'entità  e  la  natura  dei  lavori  previsti,  si  utilizzerà,  quale  procedura  di  affidamento,  la 
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi dell’art. 1 
comma  2  lett.  b)  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120,  da  aggiudicarsi  con  corrispettivo 
determinato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con il 
criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis e 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., previa 
consultazione  di  almeno  15  operatori  economici,  con  previsione  dell’esclusione  automatica 
dalla gara, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di  anomalia individuata ai sensi 
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., anche qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

− è stato pertanto predisposto dal RUP lo schema di avviso pubblico per indagine esplorativa di 
mercato e lo schema di domanda per la manifestazione di interesse; 

− la procedura sarà svolta utilizzando la Piattaforma Sintel, nel rispetto delle Direttive regionali 
alle ALER; 

 
Richiamati: 
− l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che recita "L'affidamento e l'esecuzione di appalti 

di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 
delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché 
di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice"; 

− l’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, il quale prevede che i lavori di 
importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 
possono essere affidati mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno quindici operatori economici; 

− l’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 
− l’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
− l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
− l’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area Tecnica, arch. Lino Antonio Saligari, e del Dirigente 
dell’Area Appalti e Contratti, dr.ssa Claudia Conti, e il visto del Dirigente Vicario dell’Area 
Amministrativa,  dr.  Vinicio  Sesso,  in  merito  alla  regolarità  del  presente  atto  sotto  i  profili  di 
competenza; 
 
Visto l’art. 9 dello Statuto Aziendale, che regola le competenze in capo al Direttore Generale; 
 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il progetto esecutivo, costituito dagli elaborati riportati nel documento “00 – Elenco 
Elaborati”  e  conservato  agli  atti,  dell’intervento  di  “Manutenzione  straordinaria  finalizzata 
all’efficientamento  energetico  degli  edifici  di  proprietà  Aler  siti  in  comune  di  Bergamo,  Via 
Mendel  nn.  1/3  –  5/7”,  inserito  nel  Programma Triennale dei  lavori  2020-2022  e  nel  relativo 
elenco annuale 2020, approvati con Provvedimento del Presidente n. 26 in data 22 settembre 
2020, e identificato con codici CUI L00225430164202000014 e CUP B15J18000280007; 



 

2. di approvare il Quadro Tecnico Economico dell’intervento, che si articola come segue: 
 

C) Costo di realizzazione tecnica (C.R.T.) (A.1+A.2) €                            1.818.843,73  
 a.1) Importo lavori - a corpo (soggetti a ribasso) €                             1.528.912,57  

 a.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) di cui:  €                                289.931,16  

          Oneri diretti per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €                                  39.002,55  

          Oneri specifici per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €                                250.928,61 

D)  I.V.A. (10% su base d'appalto A) €                                181.884,37  
 

C) Totale Costo di realizzazione tecnica (C.R.T.) – I.V.A. inclusa (A+B)   €                             2.000.728,10  
 

D)     Somme a disposizione della Stazione Appaltante €                          186.730,21  
d.1) Imprevisti  €                                  90.942,19  

 
d.2) Spese tecniche: Attività tecnica interna art.113 D.lgs. 50/2016, 
(progettazione, DL, sicurezza, collaudo, RUP), comprensivo degli oneri 
previdenziali - 100% da norma, pari al 2% di A 

 €                                  36.376,87  

 d.3) Accantonamento (di cui all'art. 12 DPR 207/2010)  €                                   54.565,31  

 d.4) Allacciamenti   €                                     4.845,84  

E)     COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (C+D) €                             2.187.458,32 

 
3. di dare atto che la copertura economica si articola come segue: 

 
COPERTURA ECONOMICA  
FONDI ALER BG LC SO €         1.730.604,28 
FINANZIAMENTO REGIONE LOMBARDIA – Programma P.R.E.R.P. 2014/2016 – 
Linea di Azione B €            456.854,04 

TORNA IL COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO €         2.187.458,32 
 

4. di autorizzare l’indizione della procedura di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 
11 settembre 2020 n. 120, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con corrispettivo determinato a corpo, ai sensi dell’art. 3 
comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi degli 
artt. 36, comma 9 bis e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con previsione dell’esclusione automatica 
dalla gara ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 
97, commi 2, 2-bis  e 2-ter, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque; 

5. di dare atto che verranno individuati a cura del RUP almeno n. 15 operatori economici mediante 
preliminare pubblicazione di avviso pubblico di indagine di mercato; 

6. di approvare gli allegati schema di avviso pubblico per indagine esplorativa di mercato e schema 
di domanda per manifestazione di interesse; 

7. di porre a base di gara l’importo di € 1.818.843,73 comprensivo dei costi per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta pari a € 289.931,16; 

8. di dare atto che la gara sarà svolta mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica SINTEL; 



 

9. di nominare l’arch. Emma Vecchiarelli, dipendente presso la U.O.G. di Bergamo, Collaudatore 
Tecnico  Amministrativo  in  corso  d’opera  ai  sensi  dell’art.  102  del  D.  Lgs.  50/16  e  s.m.i.  per 
l’intervento di cui trattasi; 

10. di  istituire,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’Ufficio  di  Direzione  Lavori  così 
composto: 
− Arch. Valeria Motta, dipendente presso la U.O.G. di Bergamo, Direttore dei Lavori ai sensi 

dell’art. 101 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e del D.M. 49/2018 e s.m.i.; 
− Ing. Elisabetta Foresta, dipendente presso la U.O.G. di Bergamo, Coordinatore della Sicurezza 

in fase di Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
− Geom.  Walter  Pellegrini  e  Geom.  Mascia  Scotti,  dipendenti  presso  la  U.O.G.  di  Bergamo, 

Direttori Operativi ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e del D.M. 49/2018 e s.m.i; 
11. di demandare agli Uffici l’assunzione degli atti conseguenti e necessari all’esecuzione di quanto 

con la presente determinato. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diomira Caterina Ida Cretti 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 

      




















	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14

